e
A %

MUNICIPIO DE MORRO DO CHAPEU DO PIAUI

01.612.593/0001-00 Exercicio: 2017

DECRETO N° 125, DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.195

Abre no orcamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPEU DO PIAUI, no uso de suas

atribuicgdes legais.

DECRETA:

Artigo lo.- Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importdncia de R$140.713,10 distribuidos as seguintes dotacdes:

Suplementagéo ( +) 140.713,10
02 00 00 PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPEU
901 25.752.0025.2028.0000 MANUTENCAO DOS SERVI€0S DE ILUMINACAO PUBLICA 6.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R: 0 001
001 TESOURO
100 000 GERAL TOTAL
02 03 00 SEC.MUNIC.DE ADMINISTRACAO GERAL E FINANCAS
71 04.122.0003.2006.0000 MANUTENCAO E ENCARGOS DA SECRETARIA 5.717,00
3.3.90.35.00 SERVIGOS DE CONSULTORIA FR: 0 001
001 TESOURO
100 000 GERAL TOTAL
138 15.451.0016.1008.0000 ABERTURA E PAVIM. DE RUAS E AVENIDAS 15.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES F.R: 0 005
005 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS- VINCULADOS
110 000 GERAL
166 15.452.0016.2023.0000 MANUTENCAO DA LIMPEZA PUBLICA 48.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R: 0 001
001 TESOURO
100 000 GERAL TOTAL
282 25.752.0025.2028.0000 MANUTENCAO DOS SERVI€0S DE ILUMINACAO PUBLICA 7.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R: 0 001
001 TESOURO
100 000 GERAL TOTAL
02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
327 12.122.0003.2094.0000 ADMINISTRAEGO E ENCARGOS DA SECRETARIA 510,00
3.3.90.14.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL F.R: 0 001
001 TESOURO
200 000 EDUCAGAO
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

12.122.0003.2094.0000 ADMINISTRAECO E ENCARGOS DA SECRETARIA

3.3.90.36.00

001
200 000

12.122.0003.2094.0000

4.4.90.52.00

001
200 000

12.361.0014.2030.0000

3.1.90.13.00
001
200 000

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
TESOURO
EDUCAGAO

ADMINISTRAECO E ENCARGOS DA SECRETARIA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TESOURO

EDUCACAO

MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL
OBRIGACOES PATRONAIS

TESOURO

EDUCACAO

FUNDO DE MANUT.E DESENVOL. DA EDUCACAOQ BASICA - FUNDEB

12.361.0014.2039.0000

3.1.90.91.00

009
230 001

12.361.0014.2118.0000

3.3.90.36.00

009
240 003

ENCARGOS COM PESSOAL DO MAGISTERIO - 60%
SENTENCAS JUDICIAIS

FUNDEB ,
FUNDEB MAGISTERIO

MANUTEN€AO E ENCARGOS DA EDUCA€AO ESPECIAL - 4C
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
FUNDEB

FUNDEB-OUTROS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

10.303.0009.2049.0000

3.3.90.47.00
010
300 002

10.303.0009.2051.0000

3.1.90.13.00

001
300 099

10.303.0009.2052.0000

3.1.90.13.00

010
300 004

ACOES DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA-PSF
OBRIGAGOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
SAUDE

PSF

ACOES DO PROGRAMA DE SAUDE BUCAL-PSB
OBRIGAGCOES PATRONAIS

TESOURO
FMS

ACOES DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS DE ¢
OBRIGAGCOES PATRONAIS

SAUDE

PACS

8.800,00
F.R: 0 001

2.400,00
F.R: 0 001

172,43
F.R: 0 001

23.000,00
F.R: 0 009

1.000,00
F.R: 0 009

11.395,30
F.R: 0 010

387,50
F.R: 0 001

5.245,39
F.R: 0 010

00

00

00

00

00

00

00

00
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Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior serd coberto com recursos
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FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

10.301.0010.2137.0000  MANUTENCAO DO NASF 734,08
3.1.90.13.00 OBRIGAGOES PATRONAIS F.R: 0 010
010 SAUDE

300 003 NASF

10.301.0010.2137.0000 MANUTENCAO DO NASF 1.813,20
3.3.90.47.00 OBRIGAGOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS F.R: 0 010
010 SAUDE

300 003 NASF

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS

08.244.0007.2009.0000 PROGR.IGD-PBF-IND.DE GESTCO DESCENT.DO B.FAMILIA 550,20
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R: 0 003
003 RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

400 000 ASSIST.SOCIAL

08.244.0008.2071.0000 ADMINIST. DO FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL 2.488,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R: 0 003
003 RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

400 000 ASSIST.SOCIAL

provenientes de:
Anulagao:

02 03 00
112

123

135

SEC.MUNIC.DE ADMINISTRACAO GERAL E FINANCAS

04.752.0025.2082.0000 ENCARGOS COM A ELETROBRAS

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
001 TESOURO
100 000 GERAL TOTAL

15.122.0003.2021.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS

3.3.90.47.00 OBRIGAGOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
001 TESOURO
100 000 GERAL TOTAL

ABERTURA E PAVIM. DE RUAS E AVENIDAS

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS- VINCULADOS
GERAL

15.451.0016.1008.0000
3.3.90.39.00

005

110 000

-22.000,00
F.R. Grupo:

-172,43
F.R. Grupo:

-15.000,00
F.R. Grupo:

00

00

00

00

0 001 00

0 001 00

0 005 00
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SEC.MUNIC.DE ADMINISTRACAO GERAL E FINANCAS

25.752.0025.2028.0000
4.4.90.52.00

005
110 000

MANUTENCAO DOS SERVI€OS DE ILUMINACAO PUBLICA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS- VINCULADOS

GERAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

12.361.0003.2095.0000
3.3.90.14.00

001

200 000

12.361.0003.2095.0000
3.3.90.36.00

001

200 000

12.361.0014.1020.0000
4.4.90.52.00

008

200 000

12.361.0014.2031.0000
3.3.90.36.00

001
200 000

TREINAMENTO E CAPACITAECO DE PESSOAL
DIARIAS - PESSOAL CIVIL

TESOURO

EDUCACAO

TREINAMENTO E CAPACITAECO DE PESSOAL
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
TESOURO

EDUCACAO

CONST. AMPL. E REST. DE UNIDADES ESCOLARES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
EDUCACAO

EDUCACAO

MERENDA ESCOLAR

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
TESOURO

EDUCACAO

FUNDO DE MANUT.E DESENVOL. DA EDUCACAO BASICA - FUNDEE

12.361.0014.1029.0000
3.3.90.36.00

009
240 003

12.361.0014.1029.0000
4.5.90.61.00

009
240 003

12.365.0014.2120.0000
3.3.90.30.00

009

240 003

12.365.0014.2120.0000
3.3.90.36.00

009

240 003

CONSTRUCAO DE UNIDADES ESCOLARES
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA

FUNDEB
FUNDEB-OUTROS

CONSTRUCAO DE UNIDADES ESCOLARES
AQUISICAO DE IMOVEIS

FUNDEB

FUNDEB-OUTROS

MANUTEN€AO E ENCARGOS DO PR+ -ESCOLAR - 40%
MATERIAL DE CONSUMO

FUNDEB

FUNDEB-OUTROS

MANUTEN€AO E ENCARGOS DO PR+ -ESCOLAR - 40%
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
FUNDEB

FUNDEB-OUTROS

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

-6.000,00
Grupo: 0 005

-510,00

Grupo: 0 001

-7.000,00
Grupo: 0 001

-2.900,00
Grupo: 0 008

-1.800,00
Grupo: 0 001

-1.200,00
Grupo: 0 009

-6.000,00
Grupo: 0 009

-10.000,00
Grupo: 0 009

-1.000,00
Grupo: 0 009

00

00

00

00

00

00

00

00

00
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02 05 01 FUNDO DE MANUT.E DESENVOL. DA EDUCACAO BASICA - FUNDEE

545 12.365.0014.2121.0000
3.1.90.11.00

009
230 001

ENCARGOS COM PESSOAL DO MAGIST- RIO PR+ -ESCOLAR -5.800,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0 009
FUNDEB

FUNDEB MAGISTERIO

02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

605 10.301.0010.2047.0000
3.3.90.47.00
001
300 099

681 10.303.0009.2052.0000
3.3.90.47.00
010
300 004

MANUTENCAO DO FMS -14.330,08
OBRIGAGOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS F.R. Grupo: 0 001
TESOURO

FMS

ACOES DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS DE SA -5.245,39
OBRIGAGCOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS F.R. Grupo: 0 010
SAUDE

PACS

02 07 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS

771 08.244.0007.2104.0000
3.1.90.11.00

003
400 000

780 08.244.0007.2104.0000
3.3.90.39.00

003
400 000

PROG.DE ATENEGCO INTEG.A FAMOLIA PAIF/PBFI/CRAS * -2.488,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0 003
RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS
ASSIST.SOCIAL

PROG.DE ATENEGO INTEG.A FAMOLIA PAIF/PBFI/CRAS * -650,20
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 0 003
RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS
ASSIST.SOCIAL

02 08 00 SEC.MUNIC. DO DESPORTO, LAZER, CULTURA E TURISMO

882 27.813.0027.1026.0000
4.4.90.51.00

005
110 000

Anulagéo (-)

CONST. DE ESTADIO DE FUTEBOL -38.717,00
OBRAS E INSTALAGOES F.R. Grupo: 0 005
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS- VINCULADOS
GERAL

-140.713,10

Artigo 30.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicacdo.

MORRO DO CHAPEU DO PIAUI, 02 de maio de 2017
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